de Segurança Contra Incêndio e de Inteligência da Corporação, conforme Portaria no 
686/2025/CBMSC. 

1.8.1. Durante o Curso Básico de Formação (CBF) o Aluno-Soldado Temporário fará jus à 
remuneração inicial correspondente ao subsídio da graduação de Soldado de R$ 8.015,00 (oito 
mil e quinze reais – mês de referência: dezembro de 2025), acrescido do auxílio-alimentação de 
R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). Concluído e aprovado no Curso Básico de Formação 
(CBF), o militar continuará percebendo a remuneração referente à graduação de Soldado.

[...]

funções administrativas, sendo vedada a atuação nas áreas de Serviço de Segurança Contra 
Incêndio e de Inteligência da Corporação, conforme Portaria no 686/2025/CBMSC. 

2.4.1 Durante o Curso Básico de Formação (CBF) o Aluno-Soldado Temporário fará jus à 
remuneração inicial correspondente ao subsídio da graduação de Soldado de R$ 8.015,00 (oito 
mil e quinze reais – mês de referência: dezembro de 2025), acrescido do auxílio-alimentação de 
R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). Concluído e aprovado no Curso Básico de Formação 
(CBF), o militar continuará percebendo a remuneração referente à graduação de Soldado.